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1. Úvod

Celiakie je onemocnění, které postihuje stále více lidí. Stoupá i počet dětí trpících touto

chorobou a z tohoto důvodu se ve své práci touto nemocí hlouběji zabývám. Teoretická část je

věnována popisu samotného onemocnění od samotné historie, přes příznaky onemocnění,

doprovodná onemocnění a diagnostiku až po legislativu obilnin a popisu vhodných a

nevhodných potravin pro jedince trpící celiakií. Tento text je určen pro širokou společnost a

je psán tak, aby bylo snadné této problematice porozumět i nelékařské společnosti. V práci

jsou sledovány možnosti stravování žáků s celiakií a také jak tato nemoc ovlivňuje jejich život

i život jejich blízkých. V rámci výzkumu jsem oslavila 25 základních škol, ale pouze 4 z

oslovených škol byly ochotny na mém výzkumu spolupracovat. Z těchto důvodů jsou mé

výsledky zpracovány pouze z rozhovorů a dotazníkového šetření ve 4 školách. Bohužel i

přesto, že dětí s tímto onemocněním postupně na základních školách přibývá, ne každá škola

je schopna osobám s celiakií poskytnout možnost dietního stravování. Proto jsem se věnovala

těmto školám stejně jako školám, které dietní pokrmy připravují. Praktická část práce je

rozdělena na školy, ve kterých zvlášť vyhodnocuji rozhovory s řediteli základních škol,

s vedoucími školních jídelen a v poslední řadě se samotnými celiaky, přičemž tyto dotazníky

jsou porovnávány navzájem napříč všemi školami. Svůj výzkum jsem vedla od ledna tohoto

roku ve dvou regionech a to ve Valašském Meziříčí a v Praze. V úplném závěru práce se

věnuji zpracováním jídelníčků pro jídelny, které se na přípravu pokrmů připravují a také

tematickou přednáškou, která je navržena pro žáky vybraných základních škol, avšak je

možné ji použít na každé základní škole.
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2. Teorie zabývající se celiakií

Celiakie je celoživotní, geneticky podmíněné autoimunitní onemocnění, jež postihuje trávicí

soustavu člověka. V literatuře ji také můžeme najít pod názvy jako je endemická sprue,

nesnášenlivost lepku, či glutenová enteropatie. Osoby trpící tímto onemocněním nepříznivě

reagují na jakékoliv potraviny obsahující lepek (gluten). Proto se v následující kapitole budu

věnovat podrobnějšímu popisu lepku a obilovin.

2.1. Lepek

Lepek neboli gluten je bílkovina, která obsahuje dvě bílkovinné složky gluteliny (gluteniny),

které jsou rozpustné ve vodě a dodávají lepku jeho typickou pružnost a prolaminy (gliadiny),

které jsou rozpustné v alkoholu a poskytují lepku jeho tažnost (Kadlec, et al., 2012). Právě

tyto uvedené prolaminy jsou pro jedince trpící celiakií škodlivé. Názvy prolaminů se

v jednotlivých obilninách liší svými jmény. Gliadin se nachází v pšenici, hordein v ječmeni,

sekalin v žitě a avenin v ovsi. Tyto prolaminy jsou tvořeny velkým počtem různých

proteinů s charakteristicky speciálním sledem aminokyselin. Lidské střevo neumí tyto řetězce

kompletně rozložit, a pokud se v organismu vyskytují patřičné vlohy, může dojít ke spuštění

onemocnění (Vašut, 2013).

Jak už je uvedeno výše, mezi obiloviny obsahující lepek patří nejen pšenice, ječmen, žito a

oves, ale také pšenici příbuzná špalda, jednozrnka a dvouzrnka a kamut. Naopak mezi

potraviny, které lepek neobsahují, řadíme proso, kukuřici, rýži, pohanku, laskavec (amarant) a

merlík čilský (quinoa).

2.2. Obilniny

Do této skupiny řadíme rostliny z čeledi lipnicovité (Poaceae) a další čeledi, které mají stejné

či podobné využití. Obilniny jsou rostliny jednoleté. Plodem je jednosemenná a suchá obilka,

která může být pluchatá nebo nahá. Pluchaté obilky (tvořeny z květních obalů pluchy a

plušky) má obvykle oves, ječmen, rýže a proso. Produkty z této čeledi dělíme na hlavní -
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obiloviny (obilky) a vedlejší - sláma. Co se týče obsahu živin v zrnu, převládají zde sacharidy,

které jsou tvořeny z větší části škrobem (60 - 70%). Právě škrob je nezbytný jako zásoba

energie při růstu rostliny, hlavně tedy při klíčení semen. Kvalitu zrna určuje obsah bílkovin.

Tuky se v obilninách vyskytují pouze v malém množství, nejvíce tuku je obsaženo v kukuřici

a ovsi. Obsah vitamínů v obilninách je nízký, vyšší hodnoty nalezneme v zastoupení skupiny

B a E. Jednotné není ani zastoupení minerálních látek. Z makroelementů
1
v obilninách

nalezneme draslík a fosfor a z mikroelementů železo, zinek a mangan. Dále se v obilninách

vyskytují dusíkaté látky, jejichž obsah je nízký (6-12%) a je ovlivněn do značné míry na

úrovni výživy rostliny, růstu a počasí. Zrno se skládá ze tří vrstev, které jsou popisovány

následovně (Tichá, Vyzínová, 2006)

Obalové vrstvy: Tyto vrstvy spolu srůstají, konkrétně tedy vnitřním osemením a vnějším

oplodím. V obalech je obsažena převážně vláknina. Mezi obilniny s více vyvinutým oplodím

a vyšším obsahem vlákniny řadíme oves a ječmen, naopak mezi obilniny s tenkým oplodím a

nižším obsahem vlákniny pšenici, kukuřici a žito.

Endosperm: Složen z takzvaného moučného jádra, které je tvořeno převážně škrobem, jenž je

uložen ve škrobových zrnech. Tato zrna mají u každé rostliny rozdílný tvar. A dále je složen

z jedné vrstvy aleuronových buněk, ve kterých je uloženo nejvíce bílkovin a také tuk.

Klíček: Představuje nejmenší část zrna. Uvnitř klíčku najdeme informaci budoucí rostliny.

V klíčku se stejně jako v předchozí části v endospermu vyskytují bílkoviny a tuk, který

v zastoupení převažuje, a zároveň v něm najdeme rozpuštěný lipofilní vitamín E (Tichá,

Vyzínová, 2006).
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2.3. Historie celiakie

Přibližně dva miliony let trávily celé generace našich předků na cestách a potravu si

obstarávaly lovem masa a sběrem plodů. Avšak před 11 000 lety byl objeven nový způsob

obstarávání potravy, spojené s jedním konkrétním místem - zemědělství. Postupně tento

životní styl převážil životní styl předchozí a tak došlo k vypěstování prvních druhů obilí.

Tento životní styl, který byl obrovskou změnou pro sociální život, byl i obrovskou změnou

pro zažívací ústrojí lidí (Ali, 2015). Organismus byl do této doby schopen pouze přijímat a

následně trávit antigeny obsažené v zelenině a v syrovém mase. V tomto období můžeme

hovořit o zrodu celiakie, protože někteří jedinci se nové potravě dokázali přizpůsobit a

antigeny obsažené v obilí snášet, jiní jedinci antigeny nesnesli. Konkrétní pojmenování však

trvalo několik století. Jako první nemoc pojmenoval Aretaeus z Kappadokie (dnešní Turecko).

Dalším významným krokem bylo vydání lékařského časopisu začátkem devatenáctého století,

jehož autorem byl Matthew Baillie. V článku se zabýval podvýživou, která byla způsobena

chronickými průjmy spojenými s nadýmáním břicha. Jako léčbu autor navrhoval pacientům

stravovat se výhradně rýží. Tento objev byl bohužel společností opomínán a plné zásluhy si za

popsání celiakie připsal britský doktor Samuel Gee (Ali, 2015). Lékař začal o nemoci

přednášet svým studentům medicíny a byl stejně jako Matthew Baillie přesvědčen, že nemoc

může být léčena dietou s omezením, či úplným vysazením potravin, obsahující mouku.

V průběhu dvacátých let minulého století se začaly zavádět různé typy diet, které měly

pomoci ulevit pacientům od bolestivých příznaků celiakie. Konkrétně uvedu takzvanou

banánovou dietu, která je spojována se jménem Sidney Haas. Tento americký pediatr

uveřejnil v roce 1924 deset případů, kdy úspěšně vyléčil osm dětí z celiakie jen díky tomu, že

podstoupily banánovou dietu, kdežto zbylé dvě děti dietu nepodstoupily a následně zemřely.

Tato dieta byla přijata společností a byla využívána několik desetiletí. Pacientům dieta

opravdu pomáhala, avšak ne z důvodu, že sacharidy způsobují příznaky celiakie, jak tvrdil a


[…]


část teoretickou, která popisuje základní informace o onemocnění, tak na část praktickou, ve

které je dbáno na rozvoj kompetencí a to konkrétně kompetence k učení, kompetence k řešení

problémů a v neposlední řadě kompetence komunikativní. A pro pomoc jídelnám začínajícím

s přípravou bezlepkových pokrmů jsem za použití odborných publikací vytvořila jídelníček

pro celiaky.
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7. Přílohy

Příloha 1

Diplomová práce

Celiakie a problematika stravování žáků základních škol

Rozhovor ředitel/ka školy

Dobrý den,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro

střední školy, Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Tento rozhovor je zaměřen na

průzkum stravování celiaků na základních školách. Tímto Vás prosím o jeho vyplnění.

Rozhovor je zcela anonymní a získaná data budou sloužit pouze jako podklad pro zpracování

mé diplomové práce.

Řízený rozhovor je určen pro ředitele základních škol.

Předem Vám děkuji za spolupráci a Váš čas.

Bc. Aneta Valachová

Název školy:
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Zřizovatel školy:

Počet žáků:

Další informace o škole:

1) Kolik celiaků navštěvuje Vaši základní školu

2) Zvyšuje se počet dětí tímto onemocněním?

3) Jakým způsobem řešíte dietní stravování žáků?

4) Jakým způsobem je řešeno stravování pro celiaky ve školní jídelně?

5) Jakým způsobem je řešeno stravování celikaků při školních výletech/lyžařských

kurzech/školách v přírodě?
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6) Pokud ke stravování ve škole dochází, jak to probíhá? Jak je zajištěno proškolování

vedoucí školní kuchyně a ostatních členů školní kuchyně?

7) Pokud ne jaký je důvod? Pracuje škola na zajištění tohoto stravování? Kde se žáci s celiakií

stravují?

8) Je škola v kontaktu s rodiči celiaků? Zajímají se rodiče o dietní stravování?

9) Co třídní učitelé celiaků a ostatní pracovníci škol? Jsou proškolováni?

10) Co školní bufet/školní automaty?

11) Je příprava bezlepkových pokrmů pro školy finančně náročná?
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Příloha 2

Diplomová práce

Celiakie a problematika stravování žáků základních škol

Řízený rozhovor pro vedoucí školní jídelny

Dobrý den,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro

střední školy, Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Tento rozhovor je zaměřen na

průzkum stravování celiaků na základních školách. Tímto Vás prosím o jeho vyplnění.

Rozhovor je zcela anonymní a získaná data budou sloužit pouze jako podklad pro zpracování

mé diplomové práce.

Rozhovor je určen pro vedoucí školních jídelen.

Předem Vám děkuji za spolupráci a Váš čas.

Bc. Aneta Valachová

Škola:

Celkový počet žáků:

Počet žáků s onemocněním:
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1) Kdy jste se poprvé setkal/a s tímto onemocněním?

2) Připravujete ve školní jídelně bezlepkové pokrmy? Pokud ano, absolvoval/a jste školení na

vaření diety pro celiaky?

3) Myslíte si, že žákům s celiakií Vámi připravené pokrmy chutnají?

4) Používáte k přípravě bezlepkových pokrmů recepty z bezlepkových kuchařek? Pokud ano

z jakých?

5) Kde nakupujete bezlepkové potraviny?

6) Jak zabraňujete tomu, aby nedošlo ke kontaminaci bezlepkových pokrmů lepkem?

7) Je pro Vás příprava bezlepkových pokrmů náročná?
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8) Jaký je finanční rozdíl při přípravě běžného oběda a oběda pro celiaky?

9) Jste v kontaktu s rodiči celiaků?

10) Dbáte na výživové hodnoty potravin při sestavování bezlepkového jídelníčku?

11) Jak často obměňujete jídelníček pro celiaky? Ocenili byste navržení jídelníčku?
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Příloha 3

Diplomová práce

Celiakie a problematika stravování žáků základních škol

Dotazník pro celiaky

Dobrý den,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro

střední školy, Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Tento dotazník je zaměřen na

průzkum stravování celiaků na základních školách. Tímto Vás prosím o jeho vyplnění.

Dotazník je zcela anonymní a získaná data budou sloužit pouze jako podklad pro zpracování

mé diplomové práce.

Dotazník je určen pro děti do 15 let včetně, za mladší děti je možné vyplnění rodiči.

Předem Vám děkuji za spolupráci a Váš čas.

Bc. Aneta Valachová

1. Pohlaví:

o žena

o muž

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

82

o 7-9

o 9-11

o 11-13

o 13-15

3. Jak dlouho trpíte celiakií?

o 1-2 roky

o 2-4 roky

o 4-6 let

o 6 a více

4. Jakým způsobem Vás onemocnění omezuje?

o v osobním životě

o ve společenském životě

o při volnočasových aktivitách

o jiné ………………………..

5. Máte možnost bezlepkového stravování ve škole?

o ano

o ne

Pokud ne, kde a co obědváte?

6. Máte možnost stravovat se bezlepkově ve škole mimo školní jídelnu? Například bufet,

automat,…
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7. Jak se stravujete na školních výletech/lyžařských zájezdech/školách v přírodě?

8. Jak ovlivnilo onemocnění stravování Vaší rodiny?

9. Ovlivňuje onemocnění Vaše fyzické aktivity?

10. Projevily se u Vás nějaké zdravotní komplikace, které jsou spojeny s celiakií?