UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Bc. Aneta Valachová</i>
Název práce <i>Celiakie a problematika stravování žáků základních škol</i>
Autor posudku <i>Ing. Alena Váchová, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ol style="list-style-type: none"> Po stávajících zkušenostech, zvolila byste si opět stejné téma na diplomovou práci? Měly školy, které s Vámi spolupracovaly v rámci výzkumu, zájem o výsledky Vaší práce?
Poznámky
<p><i>Návrh měsíčního jídelníčku nelze považovat za kompletní, není vypočteno a uvedeno, zda odpovídá požadavkům spotřebního koše pro děti na základní škole.</i></p> <p><i>Citace uvedené v seznamu literatury neodpovídají použitému citačnímu stylu.</i></p>

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 20. 7. 2016 *Ing. Alena Váchová, Ph.D.*